
  UNIVERSIDADE FEEVALE 

 

 

 

 

 

 

 

TITO ALEXANDRE TAUCHERT 

 

 

 

 

 

 

DESENVOLVIMENTO DE UM SISTEMA DE ELETROCOAGULAÇÃO 

APLICADO AO TRATAMENTO DE EFLUENTES DE CURTUME 

 

 

 

 

 

 

Novo Hamburgo 

2012



TITO ALEXANDRE TAUCHERT 

 

 

 

 

DESENVOLVIMENTO DE UM SISTEMA DE ELETROCOAGULAÇÃO 

APLICADO AO TRATAMENTO DE EFLUENTES DE CURTUME 

 

Universidade Feevale. 

Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

Curso de Engenharia Industrial Mecânica. 

Trabalho de Conclusão de Curso. 

 

 

 

Professor orientador: Dr. Marco Antônio Siqueira Rodrigues 

 

 

 

 

Novo Hamburgo, 2012. 



 3 

AGRADECIMENTOS 

 

 

 Agradeço primeiramente a Deus pelo dom da vida, pelo 

seu amor infinito, e por iluminar o meu caminho durante esta 

caminhada.  

 A meus pais, Agildo e Mirna; meus maiores exemplos, 

obrigado por cada incentivo e orientação, ambos são 

responsáveis naturais pelo sucesso alcançado e por cada degrau 

avançado para o resto da minha vida. 

 A minha esposa Ciriane, minha amada e companheira, e 

à minha alegre filha Letícia que sempre acreditaram muito no 

meu trabalho e me ajudaram no que foi preciso, e a meu filho 

recém-nascido Taylor, que é a maior motivação da minha vida. 

 A minhas irmãs, Cristina, Annelise e Viviane que sempre 

me apoiaram e estimularam a continuar sempre estudando e 

superando todas as dificuldades encontradas pelo caminho. 

 A minha Avó Materna, Vó Irma que sempre me 

incentivou e nunca me deixou desistir dos meus objetivos.  



 4 

 Aos meus amigos, compadres, familiares e colegas de 

trabalho que sempre estiveram no meu lado deixando a vida 

mais alegre. 

 Aos meus colegas de curso e disciplinas que 

compartilharam comigo seus conhecimentos. 

 Aos professores mestres e doutores que a mim 

repassaram seus conhecimentos e ensinamentos. 

 Agradeço à empresa Bombas Beto, e principalmente ao 

seu Diretor Paulo Roberto Jacobsen por tornar realidade a 

conclusão do curso, e a realização deste trabalho. 

 Agradeço por fim, ao amigo e professor Marco Antônio 

pelo tempo, paciência e inteligência, dedicado à realização deste 

trabalho. 

Minhas ternas gratidões a todos aqueles que de alguma 

forma colaboraram para que este sonho pudesse ser 

concretizado. 

 

 



 5 

RESUMO 

A água está presente em diversos setores industriais, sendo os processos produtivos, 

em sua maior parte, grandes usuários de água. No processo de curtimento de couro são 

gerados grandes volumes de efluente industriais contendo altas concentrações de poluentes 

que prejudicam o meio ambiente. No que se refere ao uso racional da água nas plantas 

industriais, será preciso investir em pesquisa e desenvolvimento tecnológico, na implantação 

de sistemas de tratamento avançado de efluentes, em sistemas de conservação, em redução de 

perdas e no reuso da água. Isto levará a significativos ganhos ambientais, sociais e 

econômicos. O presente trabalho propõe desenvolver um equipamento de eletrocoagulação 

para o tratamento de efluentes de curtume. O trabalho investigou a aplicação da 

eletrocoagulação com eletrodos de alumínio no tratamento de efluente bruto da estação de 

tratamento de efluente em um curtume da região. Os estudos de aplicação da técnica de 

eletrocoagulação para tratamento de efluentes são feitos, em sua grande maioria, em nível de 

bancada. Neste cenário são necessários estudos em nível industrial para o aumento do 

emprego desta tecnologia pelas indústrias. O efluente bruto do tanque de homogeneização foi 

bombeado para uma peneira estática e posteriormente ao reator eletroquímico com uma vazão 

de 6 m³/h. Após o processo de eletrocoagulação o efluente foi bombeado para um de filtro 

prensa composto de 10 placas paralelas de 630x630 mm com elementos filtrantes com 

permeabilidade ao ar de 1 a 3cfm. Finalmente o efluente passa por filtro de areia e carvão 

ativado para um polimento final. Amostras do efluente bruto e tratado foram coletadas para 

avaliação da eficiência do tratamento e viabilidade de seu reuso. Os parâmetros analisados 

foram: DQO, Dureza, Cloretos, Nitrogênio Total e Amoniacal. A partir dos resultados 

apresentados, observa-se que a tecnologia produz uma água tratada de qualidade adequada, 

permitindo o seu descarte nos corpos hídricos e também possibilitando seu reuso no processo 

de curtimento do couro, resultando em grande economia, tanto em produtos químicos 

utilizados nos tratamentos de efluentes convencionais, quanto na diminuição da captação de 

água. 

 

PALAVRAS CHAVE: Eletrocoagulação, curtume, tratamento de efluente, reuso de água. 

 



 6 

ABSTRACT 

Water is present in many industrial sectors, and production processes, for the most 

part, large water users. In the process of tanning leather are generated large volumes of 

industrial wastewater containing high concentrations of pollutants that harm the environment. 

With regard to the rational use of water in industrial plants, twill be necessary to invest in 

research and technological development, the deployment of advanced treatment of 

wastewater, conservation systems, in loss reduction and water reuse. This will lead to 

significant environmental gains, social and economic. This paper proposes to develop an 

equipment electrocoagulation for the treatment of tannery effluents. The paper investigated 

the application of electrocoagulation with aluminum electrodes for the treatment of effluent 

treatment plant effluent at a tannery in the region. Studies applying the technique of 

electrocoagulation for wastewater treatment are made, mostly, at bench. In this scenario 

studies are needed in industrial level for increased use of this technology by industry. The raw 

effluent tank was pumped to a homogenization static sieve and subsequently the 

electrochemical reactor with a flow rate of 6 m³ / h. After the process of electrocoagulation 

the effluent was pumped to a filter press 10 consists of parallel plates of 630x630 mm filter 

elements with air permeability of the first 3cfm. Finally the effluent passes through a sand 

filter and activated carbon for a final polishing. Samples of raw and treated effluent were 

collected for evaluation of treatment effectiveness and feasibility of their reuse. The 

parameters analyzed were: COD, Hardness, Chloride, Ammonium Content and Total 

Nitrogen. From the results, it is observed that the technology produces a treated water of 

suitable quality, allowing their disposal in water bodies and also enabling their reuse in the 

leather tanning process, resulting in great savings, in both chemicals used in Conventional 

wastewater treatments, as in decreased water uptake.  

KEYWORDS: Electrocoagulation, tannery, wastewater treatment, water reuse. 



 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“Ambiente limpo não é o que mais se limpa 

e sim o que menos se suja.” 

Chico Xavier 

 

 



 

 

 

 

 

LISTA DE FIGURAS 

 

 

Figura 1 – Gráfico da distribuição de água no planeta terra ................................................... 14 

Figura 2 – Fluxograma do processo convencional de curtimento do couro ........................... 18 

Figura 3 – Estação de tratamento convencional, demonstrando as grandes dimensões dos 

tanques, e da grande área necessária ....................................................................................... 20 

Figura 4 – Interações químicas observadas durante a eletrocoagulação ................................ 32 

Figura 5 – Estruturas formadas durante a corrosão do alumínio ............................................ 34 

Figura 6 – Desenho esquemático do sistema de tratamento por eletrocoagulação ................ 40 

Figura 7 – Tanque de Equalização / Homogeneização .......................................................... 41 

Figura 8 – Misturador Submerso Rápido, mod. MSR-7,5 de 7,5CV ..................................... 42 

Figura 9 – Bomba Submersa, série JCS-32 de 3CV utilizada no tanque de equalização ....... 43 

Figura 10 – Peneira Estática Hidrodinâmica, modelo PEH-1500, marca BBL ..................... 44 

Figura 11 – Tanque intermediário de recebimento do efluente peneirado ............................ 45 

Figura 12 – Entrada do efluente bruto no reator eletroquímico , a uma vazão de 6m³/h ...... 46 

Figura 13 – Reator Eletroquímico contendo os eletrodos de alumínio ................................. 46 

Figura 14 – Montagem alternada dos eletrodos empregados no tanque de eletrocoagulação 

................................................................................................................................................ 47 

Figura 15 – Retificador elétrico de corrente contínua ........................................................... 48 



 9 

Figura 16 – Barramento de alumínios para a condução de energia elétrica aos eletrodos ...... 49 

Figura 17 – Motobomba JC-10 de 10CV, que possibilita a agitação por meio da recirculação 

de efluente no tanque de eletrocoagulação ............................................................................. 49 

Figura 18 – Tubulação perfurada para distribuição e agitação do efluente no reator de 

eletrocoagulação ..................................................................................................................... 50 

Figura 19 – Motobomba JC-5 de 5CV de recalque do efluente do reator eletroquímico ao 

decantador ............................................................................................................................. 51 

Figura 20 – Decantador existente na estação de tratamento de efluentes do curtume .......... 52 

Figura 21 – Filtro-prensa utilizado para remover umidade do lodo formado na 

eletrocoagulação .................................................................................................................... 54 

Figura 22 – ““Tortas” de lodo já devidamente acondicionadas em estrado de madeira e 

prontas para descarte ............................................................................................................. 55 

Figura 23 – Tanque de acúmulo de efluente clarificado ....................................................... 55 

Figura 24 – Filtros de areia (à esquerda) e carvão ativado (à direita) para polimento do 

efluente tratado por eletrocoagulação ................................................................................... 56 

 



LISTA DE TABELAS 

 

 

Tabela 1 – Parâmetros do CONSEMA 128 de 2006 empregados no estudo........................... 35 

Tabela 2 – Diferentes parâmetros analisados do efluente....................................................... 38 

Tabela 3 – Remoção de diferentes parâmetros do efluente..................................................... 60 

 

 

 

 

 

 



  

SUMÁRIO 

  

AGRADECIMENTOS ............................................................................................................... 3 

RESUMO ................................................................................................................................... 5 

ABSTRACT ............................................................................................................................... 6 

1. INTRODUÇÃO .................................................................................................................... 12 

2. REVISÃO BIBLIOGRÁFICA ............................................................................................. 14 

2.1 REUSO DE ÁGUA .................................................................................................................. 14 

2.2 EFLUENTES DE CURTUME ..................................................................................................... 17 
2.3 TRATAMENTO CONVENCIONAL DE EFLUENTES..................................................................... 19 
2.3.1 GRADEAMENTO E PENEIRAMENTO .................................................................................... 21 
2.3.2 REMOÇÃO DE GORDURAS .................................................................................................. 21 

2.3.3 OXIDAÇÃO DE SULFETOS .................................................................................................. 22 
2.3.4 EQUALIZAÇÃO E HOMOGENEIZAÇÃO ................................................................................. 23 
2.3.5 AJUSTE DE PH ................................................................................................................... 24 
2.3.6 COAGULAÇÃO ................................................................................................................... 24 

2.3.7 FLOCULAÇÃO .................................................................................................................... 25 
2.3.8 DECANTAÇÃO PRIMÁRIA ................................................................................................... 25 

2.3.9 TRATAMENTO BIOLÓGICO ................................................................................................. 27 
2.3.10 TRATAMENTOS TERCIÁRIOS ............................................................................................ 28 
2.3.11 DISPOSIÇÃO DE EFLUENTES............................................................................................. 29 

2.4 DEFICIÊNCIAS DO TRATAMENTO CONVENCIONAL ................................................................ 29 

2.5 TRATAMENTO ELETROQUÍMICO ........................................................................................... 29 
2.6 PARÂMETROS DE LANÇAMENTO DE EFLUENTES ................................................................... 34 
  

3. METODOLOGIA ................................................................................................................. 36 

3.1 A EMPRESA .......................................................................................................................... 36 
3.2 SISTEMA DE TRATAMENTO ................................................................................................... 36 

3.3 PARÂMETROS ANALISADOS .................................................................................................. 37 
3.4 EXPERIMENTOS .................................................................................................................... 37 
  

4. RESULTADOS E AVALIAÇÕES ...................................................................................... 39 

4.1 DESCRIÇÃO DO SISTEMA ...................................................................................................... 39 

4.1.1 TANQUE DE EQUALIZAÇÃO / HOMOGENEIZAÇÃO ............................................................... 40 

4.1.2 PENEIRAMENTO ................................................................................................................ 42 

4.1.3 REATOR ELETROQUÍMICO ................................................................................................. 45 
4.1.4 DECANTADOR ................................................................................................................... 50 

4.1.5 FILTRO-PRENSA ................................................................................................................ 51 
4.1.6 FILTROS DE AREIA E CARVÃO ATIVADO ............................................................................ 55 
4.2 AVALIAÇÕES DO DIMENSIONAMENTO E MONTAGEM DO SISTEMA ........................................ 56 

4.3 RESULTADOS DAS ANÁLISES ................................................................................................ 58 
4.4 AVALIAÇÃO DOS RESULTADOS DAS ANÁLISES ..................................................................... 59 
  

5. CONCLUSÃO ...................................................................................................................... 61 

6. REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS ................................................................................. 62 
[...]
precipitando-os na forma de hidróxidos. 

 As considerações econômicas sobre os processos eletrolíticos limitam-se aos aspectos 

dos investimentos para implantação e das principais despesas operacionais com consumo de 

energia elétrica e com desgaste de eletrodos. 

 Outras considerações sobre a relação custo/benefício dependeriam da definição do 

objetivo específico e prioritário do tratamento a ser adotado em cada local. Se o “benefício” 

for a remoção de metais pesados ou fósforo, por exemplo, a análise será muito favorável aos 

processos eletrolíticos comparados com qualquer processo biológico convencional em nível 

secundário de tratamento (DI BERNARDO & DANTAS, 2005). 

 O investimento para implantação de uma depuradora eletrolítica completa pelo 

processo normal corresponderia a menos de 10% daquele exigido por uma estação de 

tratamento convencional por lodos ativados de mesma capacidade nominal (DI BERNARDO 

& DANTAS, 2005). 

 Para que tenham condições equivalentes de atendimento, a capacidade nominal da 

estação eletrolítica deverá ser três vezes maior que a biológica. Nessas condições, os 

investimentos para implantação de uma depuradora eletrolítica serão apenas 70% menores 



 31 

que os necessários a uma instalação biológica de mesma capacidade de atendimento efetivo 

(DI BERNARDO & DANTAS, 2005). 

 Segundo Henriques, (2004), essa alternativa explora os fenômenos físicos e químicos 

que ocorrem em tanques com eletrodos inseridos, possibilitando a ocorrência de várias 

reações de oxirredução, além da liberação de gases, da migração de íons, da flotação, da 

corrosão dos eletrodos e das reações secundárias. O conjunto dessas ações leva à formação de 

lodo, sendo este separado do líquido, através de decantação. 

 A eletrocoagulação envolve a geração de coagulantes através da oxidação eletrolítica 

de um ânodo de material apropriado, levando à geração de hidróxidos metálicos insolúveis 

capazes de remover poluentes pela complexação superficial ou atração eletrostática 

(HENRIQUES, 2004). A figura 4 ilustra a natureza complexa do processo de 

eletrocoagulação. 

 

Figura 4 – Interações químicas observadas durante a eletrocoagulação. 

Fonte: HOLT, 2002. 

 



 32 

 Primeiramente ocorrem reações eletrolíticas na superfície do eletrodo, seguido de 

formação de coagulantes na fase aquosa e adsorção de poluentes solúveis ou coloidais nos 

coagulantes, com remoção por sedimentação ou flotação (KOBYA et al., 2003). 

 

 As vantagens relacionadas ao sistema de eletrocoagulação são as seguintes (MOLLAH 

et al., 2004): 

 - Requer equipamento simples e fácil de operar; 

 - O lodo formado tende a ser rapidamente decantado e é de fácil desidratação, visto 

que ele é composto por uma série de hidróxidos e óxidos metálicos, diferentemente do lodo 

gerado com os coagulantes convencionais; 

 - A eletrocoagulação gera efluentes com uma menor quantidade de sólidos dissolvidos, 

comparado com tratamentos químicos; 

 - Evita a adição de substâncias químicas, diminuindo a possibilidade de poluição 

secundária (elevação da concentração de sulfatos, por exemplo, de matéria orgânica, 

polímeros) ; 

 - As bolhas de gases produzidos durante a eletrólise podem favorecer o processo de 

eletroflotação, onde as partículas sólidas são carregadas para o topo da solução. Assim, tem-se 

uma maior facilidade de concentração, coleta e remoção dos poluentes. 

 

 Dentre as limitações do processo temos que (MOLLAH et al., 2004): 

 - Os eletrodos são eletro-dissolvidos e precisam ser constantemente substituídos; 

 - O alto consumo de energia elétrica eleva o custo operacional do processo; 

 - Uma camada de óxido pode ser formada na superfície do cátodo, levando à perda de 

eficiência do processo (como pode ocorrer com o alumínio, por exemplo); 

 -Alta condutividade do efluente é requerida; 



 33 

 

 As reações que acontecem no ânodo e cátodo são mostradas abaixo (CHEN, 2003.): 

 

Para o ânodo de alumínio: 

 

Em condições alcalinas: 

 

Em condições ácidas: 

 

Para o ânodo do ferro: 

 

Em condições alcalinas: 

 

Em condições ácidas: 

 

Além disso, há uma reação da evolução do oxigênio: 

 

A reação no cátodo: 

 

A figura 5 mostra os íons de alumínio hidrolisado que podem formar grandes redes 

que adsorvem os contaminantes. 

 



 34 

 

 

Figura 5 – Estruturas formadas durante a corrosão do alumínio. 

Fonte: MOLLAH, 2004 

 

 O pH é um fator importante, que exerce influência no desempenho do processo 

eletroquímico, pois determina a especificação do íon metálico, influência nos estados das 

outras espécies em solução e na solubilidade dos produtos formados. A densidade de corrente 

é a razão entre a corrente liberada pelo eletrodo e a área do mesmo. O suprimento de corrente 

nos sistemas de eletrocoagulação determina a quantidade de Al³
+
 liberados dos respectivos 

eletrodos (HENRIQUES, 2004). 

 

2.6 Parâmetros de lançamento de efluentes 

Considerando a necessidade de preservar a qualidade ambiental, de saúde pública e 

dos recursos naturais, quanto ao lançamento de efluentes líquidos em águas superficiais no 

Estado do Rio Grande do Sul, os padrões de lançamento de efluentes tratados devem estar de 

acordo com a Resolução CONSEMA 128 / 2006 e são fiscalizados pela Fundação Estadual de 

Proteção Ambiental (FEPAM).  



 35 

São vários os parâmetros que definem esta resolução, e referem-se ao lançamento de 

efluentes nos recurso hídricos. Porém, neste trabalho, além dos parâmetros de lançamentos, 

foram investigados parâmetros relevantes ao reuso do efluente no processo industrial. Os 

parâmetros analisados foram: DQO, Dureza, Cloreto, Nitrogênio Total e Amoniacal. 

Neste sentido são apresentados na Tabela 1, somente os parâmetros que foram 

analisados, dentre aqueles que são apresentados na Resolução CONSEMA nº 128 / 2006. 

 

Tabela 1 – Parâmetros do CONSEMA nº 128 / 2006 avaliados no estudo. 

Os parâmetros dureza, e cloreto são relevantes apenas no reuso do efluente tratado no 

processo industrial, dessa forma não existem parâmetros normalizados que estabelecem 

valores máximos. Portanto, serão avaliados de acordo com o percentual de remoção obtido, e 

a faixa de concentração para reuso depende de cada curtume, e de cada tipo de couro a ser 

produzido. 

 

 

Parâmetros Padrão da Emissão Faixa de Vazão (m³/dia) 

DQO até 360 mg/L 20 < Q < 100 

Nitrogênio total 75% remoção Q < 100 

Nitrogênio amoniacal até 20 mg/L  Q < 100 



3. METODOLOGIA 

 

3.1 A empresa 

A empresa em que o sistema foi instalado é um curtume da região metropolitana de 

Novo Hamburgo/RS. Este curtume é de recurtimento, e já possuía uma estação de tratamento 

convencional bastante antiga. A empresa percebeu a necessidade de melhorar o tratamento de 

efluentes, devido ao potencial de grande impacto ambiental de seus lançamentos na bacia 

hidrográfica, e verificou no sistema de eletrocoagulação uma alternativa de tratamento e 

também a possibilidade de reutilizar a água tratada no processo industrial. 

 

3.2 Sistema de tratamento 

 Para a instalação do sistema de tratamento, foram utilizados: 

 - um tanque de homogeneização / equalização, já existente no curtume; 

- dois misturadores submersos mod. MSR-7,5 de 7,5CV, para homogeneização; 

- duas motobombas submersas mod. JCS-32 de 3CV para recalque do efluente bruto e 

peneirado; 

- uma peneira estática hidrodinâmica; 

- um tanque para armazenamento; 

- um reator eletroquímico contendo 60 eletrodos em alumínio; 

- uma fonte de corrente elétrica; 

- uma motobomba centrífuga JC-10 de 10 CV para recirculação e agitação do efluente; 

- uma motobomba centrífuga JC-5 de 5CV para recalque de efluente; 

- um decantador tipo Dortmund, já existente no curtume; 

- um filtro-prensa de placas tipo câmara; 

- um filtro de areia e carvão ativado com bomba de alimentação. 



 37 

3.3 Parâmetros analisados 

A Tabela 2 apresenta os parâmetros analisados, para monitoramento e avaliação da 

eficiência do processo de eletrocoagulação empregado. 

Tabela 2 – Parâmetros analisados, sua unidade, metodologia utilizada na determinação 

e o limite de detecção do método utilizado. 

Parâmetro Unidade Metodologia Limite de detecção 

Cloretos mg/L Titulometria - 

DQO mgO2/L Titulometria - 

Dureza mgCaCO3/L Complexometria/ EDTA - 

Nitrogênio total mg/L Titulometria 0,5 

Nitrogênio amoniacal mg/L Nesslerização 0,5 

 

 

3.4 Experimentos 

O efluente bruto do tanque de homogeneização foi bombeado para a peneira estática 

de perfis trapeziformes e posteriormente ao reator eletroquímico com uma vazão de 6 m³/h. 

Após o processo de eletrocoagulação o efluente foi bombeado para o decantador, para 

sedimentação do lodo. Após esta sedimentação o lodo formado é bombeado ao filtro-prensa 

de placas paralelas de 630x630 mm com elementos filtrantes com permeabilidade ao ar de 

1cfm a 3cfm. Os efluentes clarificados do decantador e do filtro-prensa escoam por gravidade 

até um tanque de acúmulo de clarificado. Finalmente, para um polimento final, o efluente 

clarificado é filtrado em filtros de areia e carvão ativado. A descrição detalhada do 

equipamento está apresentada no capítulo 4. 



 38 

Foram coletadas cinco amostras do efluente bruto e tratado para análise e avaliação 

da eficiência do tratamento. Os parâmetros analisados foram: DQO, Dureza, Cloreto, 

Nitrogênio Total e Amoniacal. 

 

 

 



 39 

 

4. RESULTADOS E AVALIAÇÕES 

 À partir dos experimentos e testes realizados do sistema, podemos descrever à seguir 

cada equipamento utilizado de uma forma detalhada. Na sequência será feito uma avaliação 

dos equipamentos. 

 

4.1 Descrição do sistema 

O sistema consiste de uma peneira, um reator eletroquímico, uma fonte de corrente 

elétrica, um decantador tipo Dortmund, um filtro-prensa, um filtro de areia e carvão ativado 

além de tanques para armazenamento, misturadores submersos, motobombas para recalque e 

recirculação de efluente. 

A Figura 6 apresenta o desenho esquemático indicando o fluxo do efluente na parte 

principal do sistema de tratamento, que são o reator eletroquímico, o decantador e o filtro-

prensa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 6 – Desenho esquemático do sistema de tratamento por eletrocoagulação. 

Fonte: O Autor. 

 



 40 

Os demais equipamentos que compõem este sistema serão apresentados 

detalhadamente a seguir. 

 

4.1.1 Tanque de equalização / homogeneização 

 Inicialmente todo o efluente gerado pelo curtume foi conduzido por canaletas 

existentes no setor de produção e encaminhados até a estação de tratamento. O efluente seguiu 

até o tanque de equalização / homogeneização. A Figura 7 mostra uma imagem do tanque 

existente no curtume. 

 

Figura 7 – Tanque de Equalização / Homogeneização. 

Fonte: O Autor. 

 

 Na figura 7 pode-se notar a elevada turbidez do efluente e a coloração bastante escura. 

Verifica-se também a tubulação por onde o efluente bruto escoa até este tanque. Foram 

coletas as amostras do efluente bruto neste tanque. Este tanque promove a equalização do 

efluente, e possui dois equipamentos utilizados para a homogeneização dois misturadores 

submersos rápidos, modelo MSR-7,5, marca BBL, que estão instalados no fundo do tanque. A 

Figura 8 mostra uma imagem de um misturador. 



 41 

 

 

 

Figura 8 – Misturador Submerso Rápido, mod. MSR-7,5 de 7,5CV. 

Fonte: O Autor. 

 

 Estes misturadores possuem motores elétricos totalmente selados, de potência 7,5CV e 

rotação de 1750rpm, com grau de proteção IP-68, o que permitem o seu uso completamente 

submersos no líquido. O motor elétrico fornece torque através de um eixo para uma hélice do 

tipo naval, que proporciona um fluxo ao líquido e promove a agitação e consequente 

homogeneização do efluente. Os dois equipamentos são dispostos em posição opostas no 

tanque, porém de sentido contrários de forma que um impulsiona o líquido à sua frente e o 

outro aumentar o fluxo do líquido e assim por diante, de forma contínua, até que o efluente 

esteja 100% homogeneizado, sem a formação das chamadas “zonas mortas” que prejudicam o 

bom funcionamento do sistema. 

 No fundo deste tanque há uma bomba centrífuga submersa (Figura 9) modelo JCS-32 

de 3CV de potência, marca BBL, com rotação de 3500rpm, com motor elétrico totalmente 



 42 

selado com grau de proteção IP-68, o que permitem o seu uso completamente submerso no 

efluente. O diâmetro da saída de recalque é de 3”. 

 

Figura 9 – Bomba Submersa, série JCS-32 de 3CV utilizada no tanque de equalização. 

Fonte: O Autor. 

 

Esta bomba fornece uma vazão de até 30m³/h, o que é também bastante superior à 

capacidade da estação de tratamento de efluentes, porém esta folga é necessária, para que não 

ocorra o transbordamento do tanque de homogeneização caso ocorra um pico muito grande de 

geração de efluente pelo curtume. Esta bomba tem a função de bombear o efluente bruto até a 

peneira por meio de uma tubulação em PVC de diâmetro 3”, compatível à conexão da bomba.  

  

4.1.2 Peneiramento 

 O pré-tratamento foi feito por uma peneira estática hidrodinâmica, modelo PEH-1500, 

marca BBL. Esta peneira se caracteriza por seu elemento filtrante construído com perfis 

trapeziformes com disposição paralela. Entre estes perfis existe uma fenda, também chamada 

de ranhura, de 1 mm de espessura. Dessa forma elimina-se a necessidade de gradeamento, 

uma vez que a retenção e sólidos maiores de 1 mm é perfeitamente funcional. O formato de 



 43 

trapézio do perfil dificulta o acúmulo de materiais entre ranhuras. Caso isso ocorra, pode ser 

facilmente removível com jatos de água através da janela localizada na parte traseira do 

equipamento. Esta peneira é provida na parte superior de uma caixa receptora de efluente 

bruto que tem como função equalizar a vazão e uniformizar a lâmina de efluente que verte 

sobre os perfis, aumentando a eficiência do equipamento. Na parte inferior se localiza a 

bandeja de descarga de sólidos, e caixa receptora do filtrado, que foi encaminhado para o 

tanque de homogeneização logo abaixo. A Figura 10 mostra uma imagem de Peneira Estática 

Hidrodinâmica. 

 

Figura 10 – Peneira Estática Hidrodinâmica, modelo PEH-1500, marca BBL. 

Fonte: O Autor. 

 

 Esta peneira possui uma largura de 1500 mm, e consequentemente uma área filtrante 

de 2,25m². Conforme a ranhura de 1 mm utilizada, a peneira tem capacidade de vazão de 

30m³/h, um valor bastante superior ao que a estação de tratamento suporta, e como no caso da 

bomba submersa, é necessário a folga devido ao pico de vazão de efluente. Como os fulões do 

curtume trabalham em regime de batelada, e não continuamente, a vazão de efluente oscila 

bastante, causando picos de vazão involuntários que deverão ser absorvidos pela peneira e 

pelo tanque de equalização / homogeneização. O efluente peneirado escoa até um tanque 



 44 

intermediário em fibra-de-vidro com volume de 6m³. O excesso de efluente peneirado retorna 

ao tanque de homogeneização / equalização. A Figura 11 mostra uma imagem deste tanque 

instalado junto ao tanque de homogeneização / equalização e logo abaixo da peneira com o 

transbordamento do excesso de efluente. 

 

 

 

Figura 11 – Tanque intermediário de recebimento do efluente peneirado. 

Fonte: O autor. 

 

Uma segunda bomba submersa com características idênticas à utilizada para bombear 

o efluente bruto até a peneira, está instalada neste tanque intermediário e é utilizada para 

bombear o efluente peneirado para o reator eletroquímico. A Figura 12 apresenta a tubulação 

com a entrada do efluente bruto no reator eletroquímico. 



 45 

 

Figura 12 – Entrada do efluente bruto no reator eletroquímico, a uma vazão de 6m³/h. 

Fonte: O autor. 

 

4.1.3 Reator eletroquímico 

 O reator eletroquímico é um tanque retangular, construído em PRFV (plástico 

reforçado com fibra-de-vidro) com capacidade de volume útil de 7.500 Litros, com largura de 